ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH               Ia H’Drai, ngày       tháng      năm 2024

Về việc tiếp tục tăng cường

triển khai các giải pháp quản

lý, bảo vệ và phát triển rừng

trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã

- Các đơn vị chủ rừng;

- Các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện.

Thời gian qua, công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện

luôn được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của các Cấp ủy Đảng, Chính quyền các cấp,

ý thức trách nhiệm của chủ rừng, các cộng đồng, hộ gia đình đã được nâng lên,

tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp đã giảm thiểu đáng kể. Để đạt được kết quả

trên, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo Ủy ban nhân dân

các xã, cơ quan chuyên môn và các đơn vị chủ rừng triển khai thực hiện quyết liệt

các giải pháp để bảo vệ diện tích rừng hiện có, đồng thời thực hiện có hiệu quả

công tác phát triển rừng. Tuy nhiên, dự báo trong thời gian đến trên địa bàn vẫn

tiềm ẩn nguy cơ xảy ra vi phạm Luật Lâm nghiệp, đặc biệt là hành vi phá rừng, lấn

chiếm đất rừng trái pháp luật để làm nương rẫy, khai thác rừng trái phép. Để kịp

thời ngăn chặn tình trạng trên, đồng thời tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và

phát triển rừng; chủ động ứng phó với các tình huống có thể xảy ra, nhằm hạn chế

thấp nhất thiệt hại do vi phạm Luật Lâm nghiệp, bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có,

bảo vệ tài nguyên rừng trên địa bàn. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan,

đơn vị liên quan, các đơn vị chủ rừng, Ủy ban nhân dân các xã tiếp tục quán triệt,

tổ chức thực hiện nghiêm túc các kế hoạch, kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ

Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy(1) liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ

rừng; đồng thời tập trung triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia

quản lý bảo vệ và phát triển rừng, đặc biệt khuyến khích, động viên Nhân dân tham

(1) Kế hoạch số 117-KH/TU ngày 01 tháng 12 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực

hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

13-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư Trung ương đảng về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 25 tháng 11 năm

2021 của Ban  chấp hành đảng bộ tỉnh khóa XVI về phát triển lâm nghiệp bền vững đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng

trên địa bàn tỉnh;  Thông báo số 6105/TB-VP ngày 21/8/2024 của UBND tỉnh Kon Tum về việc Thông

báo Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Hữu Tháp tại Hội nghị sơ kết công tác quản

lý, bảo vệ và phát triển rừng 7 tháng đầu năm 2024, phương hướng nhiệm vụ các tháng cuối năm 2024

trên địa bàn tỉnh.

2

đấu tranh, ngăn chặn và tố giác các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp. Chú trọng

việc phát hiện, nêu gương điển hình trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phát

triển rừng tạo sự lan tỏa về nhận thức và hành động cho nhân dân trên địa bàn. Chỉ

đạo quản lý chặt chẽ việc đăng ký tạm trú và quản lý hộ tịch, hộ khẩu trên địa bàn

nhằm phát hiện, xử lý các đối tượng từ địa phương khác đến cư trú bất hợp pháp để

tổ chức phá rừng, khai thác, mua bán, tàng trữ lâm sản trái pháp luật.

2. Tăng cường công tác phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ

và phát triển rừng nhằm phát huy được sức mạnh tổng hợp giữa các lực lượng

trong bảo vệ rừng, đặc biệt thực hiện quy chế phối hợp giữa các đơn vị đã được ký

kết. Phát động các đợt ra quân tuần tra, truy quét và xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm Luật Lâm nghiệp, lưu ý các khu vực giáp ranh giữa các tỉnh, huyện và khu

vực biên giới, xử lý nghiêm trách nhiệm đối với các trường hợp vi phạm hoặc thiếu

tinh thần trách nhiệm, buông lỏng quản lý. Quá trình thực hiện phải đảm bảo sự

nghiêm minh của pháp luật, có tình, có lý, trước hết là tuyên truyền, vận động,

hướng dẫn để người dân biết, hiểu và không vi phạm, tuyệt đối không để việc vi

phạm Luật Lâm nghiệp trở thành điểm nóng về an ninh trật tự trên địa bàn.

3. Kiểm tra, giám sát chặt chẽ các dự án (kể cả các dự án bắt đầu cho chủ

trương khảo sát) có chuyển mục đích sử dụng rừng, nhất là các dự án chuyển mục

đích sử dụng rừng tự nhiên sang mục đích khác, không để xảy ra tình trạng lợi

dụng việc thực hiện các dự án để vi phạm Luật Lâm nghiệp, gây thiệt hại lớn về

rừng, ảnh hưởng môi trường sinh thái.

4. Tăng cường công tác phối hợp giữa chủ rừng, Kiểm lâm, Công an, Biên

phòng, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp trong từng khâu, từng

bước xử lý để đảm bảo tất cả các vụ án, vụ việc vi phạm Luật Lâm nghiệp được

phát hiện kịp thời, sớm tổ chức điều tra, xác minh và đưa ra xử lý theo quy định

của pháp luật.

 5. Thực hiện nghiêm trách nhiệm trong quản lý nhà nước về rừng và đất lâm

nghiệp. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, các đơn vị

chủ rừng nâng cao vai trò trách nhiệm, trực tiếp chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ

rừng có hiệu quả hơn và chịu trách nhiệm chính đối với kết quả thực hiện nhiệm vụ

được giao.

6. Ủy ban nhân dân các xã, các đơn vị chủ rừng, Hạt Kiểm lâm và các đơn vị

liên quan:

- Chủ động tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày

18 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp theo đúng quy định.

- Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước tại địa phương và quản lý bảo vệ

những diện tích rừng đã đưa ra ngoài quy hoạch được tích hợp vào quy hoạch tỉnh,

quy hoạch lâm nghiệp quốc gia, khi chưa có Quyết định đầu tư dự án và chuyển

mục đích sử dụng rừng.

7. Hạt Kiểm lâm huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện:

3

- Tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ việc khai thác tận dụng lâm sản

trên diện tích đã chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án trên địa

bàn (nếu có).

- Kiểm tra, rà soát diện tích rừng của chủ rừng nhóm I (Ủy ban nhân dân

các xã, cộng đồng, hộ gia đình đang quản lý) và nhóm II (chủ rừng là tổ chức)

đánh giá lại diện tích có cây tái sinh (DTTS) trước đây là diện tích DT2 đủ tiêu chí

thành rừng để cập nhật diễn biến rừng năm 2024, để đạt mục tiêu độ che phủ rừng

trên địa bàn.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác theo dõi, cập nhật, công bố diễn biến

tài nguyên rừng theo quy định tại Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16

tháng 11 năm 2018 và Thông tư số 16/2023/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 12 năm

2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; việc cập nhật cần sát thực tế,

thống nhất về số liệu và công bố đúng thời gian theo quy định.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, các chủ rừng và các cơ quan, đơn vị

liên quan, tổ chức thực hiện điều tra, kiểm kê rừng trên địa bàn huyện theo đúng

quy định, đảm bảo thời gian thực hiện theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh đã

ban hành.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (thay b/c);
- TT Huyện ủy (thay b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-09-30T13:40:14+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-09-30T14:59:34+0700

		2024-09-30T14:59:34+0700

		2024-09-30T14:59:34+0700

		2024-09-30T14:59:34+0700